Sed dices, q̄ etiam primam gratiā potest quis mereri sibi ex condigno, & ex æquitate. Nam nos non impetramus gratiam à Deo, quia prius dilexit eum: sed quia ipse prior dilexit nos, & tā-

quam prior diligens prius stat ad hostium, & pulsat, vt aperiatur sibi, & prius mouet nos ad gratiā, & impellit nos ad eam, & vocat nos ad ipsam, C quam infundat nobis illā. Et quia nos possumus, secundū Dama, sequi sic pulsantē, & impellētem, cum non infundatur nobis gratia ultra istum impulsū, quædam æquitas erit ibi ipsius diuinī impulsū ad ipsam infusam: sicut ergo lapis impulsus iuxta impulsū sibi factum meretur secundū æquitatem adipisci sūmū vbi: Ita homo impulsus à Deo iuxta illū impulsū meretur adipisci gratiam. Et si non est verum, quod dictum est de lapide: quia lapides, & omnia carentia ratione non propriè dicuntur mereri, erit verum in homine, qui est rationalis naturæ.

Ad quod dici potest, q̄ est quæstio de prima gratia: vtrum homo mereri possit; Dicemus ergo, q̄ ipse diuinus impulsus est gratia. Propter quod non arguitur, q̄ homo sine gratia mereatur gratiā. propter quod & supra, cum agebatur de gratia operante, & cooperante, huiusmodi impulsū diuinū appellauimus gratiam operatē, & gratiam infusam per huiusmodi impulsū, & impetum cooperantem. Rursus: ipsam gratiam infusam, vt nos iustificat, & vt dat nobis esse spirituale, appellauimus operantē. sed, vt est principium meriti, & vt cooperatur libero arbitrio, appellamus cooperantem. Declaratum est igitur, q̄, prout non gratus meretur sibi gratiam, licet possit ibi esse aliquid simile merito; minus tamen est ibi de merito simpliciter, quam in alijs, vt ex hoc concludamus primam gratiam non posse sub merito cadere.

Secundo, vt dicebatur, homo existens in gratia potest

Meritū de congruū.

Gratia pri ma non ca dit sub merito.

poteſt alteri mereri gratiā, & hic eſt magis de me rito ſimpliſter, quām cū non habens gratiā meretur ſibi gratiā. Nam in non habēte gratiā, cum dicitur eā mereri pro ſe, nec eſt ibi dignitas ex parte merentis, nec ex parte eius, pro quo meretur; ſed cū exiſtens in gratia meretur primam gratiā pro alio, eſt ibi dignitas ex parte merentis, licet non ſit ibi dignitas ex parte eius, pro quo meretur, qui ponitur eſſe ingratus, & fine gratia.

Tertio, vt dicebatur, homo existens in gratia poteſt ſibi mereri augmentum gratiā, & de hoc eſt noſtra quæſtio hic mota. Ad quod dicimus, q̄ hic eſt plus de merito ſimpliſter, quām in duobus primis: quia cum non habens gratiam, meretur gratiam ſibi, nec eſt ibi dignitas eius, qui meretur, nec eius pro quo meretur, ſed utrobiq; eſt ibi indignitas. & cuīm habens gratiam meretur gratiam alij non habenti, eſt ibi dignitas ex parte merentis: quia eſt in gratia, & eſt Deo gratus, licet nō ſit ibi dignitas ex parte ipſius, pro quo meretur. Sed tertio modo, cum quis existens in gratia, meretur maiorem gratiam, & augmentum gratiā, plus eſt ibi de merito ſimpliſter, quām in præhabitibus. quia eſt ibi dignitas, & ex parte merentis, qui dicitur eſſe in gratia, & ex parte eius, pro quo meretur: quia meretur pro ſeipſo, qui eſt in gratia.

*Gratiā in-  
cremen-  
tu ex  
operibus.*

Quod ſi dicatur, q̄ eſt in gratia minori, & meretur maiorem; Dicemus, q̄ hoc eſt in omnibus habitibus valentibus augmentum fufcipere, qui augmentantur ex ſimilibus operibus. vt per opera temperantiae augmentatur téperantia, vel diſponitur ille habitus ad augmentum; ſic, quādū ſumus in via, vbi poteſt augmentari gratia, per quodlibet opus factū in gratia augmentatur gratia, vel diſponitur ad augmentum. Et quamuis non omnino eodem modo gratia ſit principium operum, ſicut habitus eſt principium actū: quia actus immediate egrediuntur ab habitu, ſed à gratia egrediuntur opera mediata: quia gratia eſt in iſpla eſſentia animæ, quæ non eſt immediate agēs;

*Anima pri-  
muſ ſen-  
tientia.*

Dicemus, q̄ ſicut eſſentia animæ eſt principaliter agens, ſed agit mediante potentia: & ſicut eſt primum ſentiens, ſed ſentit mediante ſenſu: ſic gratia eſt primum, & principaliter operans, ſed operatur mediante virtute, & ſpecialiter mediante charitate. Et quia iſpa opera attribuuntur principaliter gratiā, dignum eſt, quod augmentent gratiam.

## D V B. I. L A T E R A L I S.

*An per minorem gratiam, maiorem ſibi  
poſſit mereri.  
Conclusio eſt affirmativa.*

**L**ITERIVS autem: quia intellectus hominis non quiescit, dubitaret forte aliquis, quomodo poteſt quis mereri augmentū gratiā, vel quomodo poteſt quis per minorē gratiam mereri maiore; Dicendum, q̄ perfectiones naturales in corporibus procedunt de imperfecto ad perfectum, &

A perfectiones acquisitæ naturaliter in anima procedunt etiā de imperfecto ad perfectum: ergo & perfecta p-  
erfectiones gratuitæ, non eſt inconueniēs, q̄d cedit for-  
mam. Perfe-  
tio-  
nem. Idq;  
imperfecte, & poſtea augmentatur in calore, &  
quando non poteſt ibi ſtare aer viterius, introdu-  
citur ibi forma ignis, ſecundum quam formam  
sequitur ibi perfectus calor, propter quod imper-  
fectus calor p̄cedit introductionē formæ ignis:  
perfectus autem sequitur. Prius enim introduci-  
tur forma ignis in materia, quām habeat ibi eſſe  
perfectus calor, ſed calor imperfectus p̄cedit  
huiusmodi formam.

B Sed quæres cauſam, quomodo per imperfectū calorem introducitur perfectus calor. Nam per imperfectum calorem introducitur forma ignis, qua inducta inducitur perfectus calor. Ad quod dici poteſt non eſſe inconueniens formam agere ultra ſuam ſpeciem in virtute alterius. Calor er-

go agit in virtute formæ ſubſtantialis ignis: acci-  
dens ergo inducit ſubſtantiam in virtute ſubſtan-  
tiæ, & calor imperfectus inducitur perfectum indu-  
cendo formam ſubſtantialem ignis, in cuius vir-  
tute agit, ad quam ſequitur perfectus calor. Na-  
turale eſt ergo in corporibus, q̄ de imperfecto

it ad perfectum, & corpus per imperfectum adi-  
piciunt perfectum modo, quo dictum eſt. Et  
ſicut ſe habet in perfectionibus corporis, ſic ſuo  
modo ſe habet in perfectionibus animæ naturali-  
ter acquisitis, cuiusmodi ſunt virtutes, & habitus

naturaliter acquisiti. Nam talia per actus generā-  
tur, & augmentantur: actus. n. imperfecti p̄ce-  
dunt generationem habituum, perfecti ſequuntur,

C loquendo de habitibus bonis, de quibus in-  
tendimus loqui; ſic & in augmentatione habituū  
actus imperfecti p̄cedunt augmentum, perfecti ſequuntur. Nam primo quis facit opera tem-  
perantiae imperfecta: quia non facit delectabili-  
ter. Et per huiusmodi opera adgeneratorib; ibi ha-  
bitus temperantiae, quo adgenerator facit opera  
temperantiae perfectiora: quia facit ea delectabili-  
ter. Iuxta illud 2. Ethic. Signum autem generati  
habitus eſt delectationem, vel triftitiam fieri in  
opere. generator enim habitu in opere conſono  
habitui, fit delectatio: in contrario fit triftitia.

D Sed dices, quomodo ex imperfecto opere po-  
tentia generari habitus, & perfectum opus. Ad q̄. 21. Quo-  
d

dicemus, ſicut & ſupra diximus, non eſſe inconueniens organum agere ultra ſuam ſpecie, vt dolabra, vbi non eſt forma artis, regulata ab artifice, inducit formā artis: ſic & in proposito. Dicemus enim, quod in lumine intellectus agen-  
tis ſunt nota principia tam ſcientiarum, & artū, quām etiam virtutum. Et inde eſt, quod omnia ista diffiniuntur per rationem: quia omnia iſtorum principia ſunt nota in lumine rationis. Po-  
tentia ergo describi ſcientia, q̄ eſt recta ratio ſpe-  
culabilium. Ars autem, quod eſt recta ratio facti-  
bilium: virtus moralis acquisita, q̄ eſt recta ratio agibilium. Inſeruit enim Deus in anima noſtra  
principia omnium ſcientiarum humanarum, ar-  
tū, & virtutum: non q̄ in intellectu noſtro ali-  
ta. Aegid. ſuper ij. Sent. G g 2 qui l

Principia  
ſcientiarum,  
Artū, & vir-  
tutum quo  
modo no-  
ta.

quid sit scriptum, vel p̄ctū in sui primordio, sed est sicut tabula rasa: sed quia Deus indidit nobis tale lumen rationis, vt intellectus agentis, in quo omnia hēc principia sunt nota, & quilibet ea probat, i. approbat audita. Ante ergo habitū scientiæ imperfectè speculamur, post habitū perfecte. Et sic in arte, & virtute prius sunt imperfecta opera, & post generationē virtutis, & artis sunt perfecta.

Et si queras, quomodo ex imperfectis actibus generabuntur habitus, & per habitus perfecti actus. Dicemus, q̄ hoc non agunt actus imperfecti in virtute propria: sed in virtute luminis intellectus agentis, in quo sunt nota principia omnium præfatorum habituum, quæ & si sunt minima quantitate, sunt maxima virtute. Et quod dictū est de generatione habituum, q̄ ante generationē sunt opera imperfecta, & post generationē perfecta, veritatē habet de augmento eorum: quia in virtute illius luminis, per quod generantur ex actibus, augmentantur etiam per actus. Et sicut sunt perfectiores actus post generationem habituum, ita sunt perfectiores post augmentum eorum. Actus ergo ante generatum habitum sunt imperfecti respectu actuum post habitum augmentatum: ita, q̄ perfectum, & imperfectū possunt suscipere magis, & minus. Ante ergo generatum habitum sunt actus simpliciter imperfecti: sed post generatum habitum non sunt simpliciter imperfecti: sed possunt dici imperfecti respectu actuum post habitum augmentatum.

Et si queratur, quomodo per imperfectionem adipiscimur perfectū, erit eadē solutio, quę prius: quia hoc non faciunt actus imperfecti in virtute propria, sed in virtute luminis intellectus agentis, in quo sunt nota principia, per quā regulamur in illis actibus. Nam per istud principium agibiliū: Quod tibi non vis, alij non feceris; quod est notum in lumine intellectus agentis, possumus regulari in omnibus habitibus virtutum, per quas communicamus cum alijs, & acquirere huiusmodi virtutes, & augmentari in illis.

Et quod dictū est de perfectionibus corporū, & animarū acquisitis aliquo modo, veritatem habet de gratia, quę est perfectio animæ nostræ à Deo infusa. Nā actus nostri, per quos infunditur nobis gratia, sunt valde imperfecti, qui actus per infusionē gratiæ sunt perfecti, & post augmentū gratiæ sunt perfectiores. Oportet, n. q̄ in adultis actus liberi arbitrij precedant infusionē gratiæ, & post infusionē gratiæ actus liberi arbitrij erūt perfecti, & augmentata gratia erūt perfectiores. Inaugurabimur, n. q̄ sicut in operibus naturæ Deus quadā occulta operatione semper mouet naturā, quam occultam operationem si Deus subtraheret, extincta esset operatio naturæ, vt dicit August. 9. super Gen. ita & multò magis in operibus gratiæ quadam occulta operatione Deus semper mouet, & impellit nos ad huiusmodi opera, quā occultā operationē si Deus subtraheret, extincta essent opera gratiæ. Dicimus autē multò magis, quia magis potest natura secundū se in opera nature, quam possit homo secundū se in opera gratiæ. In operibus ergo gratiæ de imperfecto itur ad

A perfectū, vt ex operibus ante gratiā adipiscimur gratiā non ex condigno, sed ex congruo: vt si homo facit totū, quod in se est, Deus facit, quod in se est, & infundit gratiā. Juxta illud Esaie: Iudicante pupillo, defendite viduam, & venite, & arguite me, dicit Dominus. i. facite, quod in vobis est, & venite, arguite me, si non faciā, quod in me est; dicit Dominus. Vtrūq; autē, vt supra diximus, habetur in Scriptura sacra, videlicet, q̄ cōuersio nostra est à Deo, & q̄ est a nobis. Est. n. à Deo iuxta illud: Conuerte nos Domine, & conuertemur. Et Thren. s. est à nobis, iuxta illud: Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos. Est ergo hic ordo, q̄ Deus prius facit impulsū in animam nostram, vt conuertamur. Si nos autē illum impulsū sequimur, & quantum est in nobis conuertimur, Deus perficit illam conuersionē, & infundit nobis gratiā. Nos ergo primò oramus: Cōuerte nos Domine, & conuertemur. i. impotentes sumus, sine te nihil possumus facere, sed conuerte nos, i. voca nos, & fac impulsū in anima nostra, & iuua cōuersiōnem nostram, & cōuertemur. Ad quod Deus respondet: Cōuertimini ad me, id est, sequamini vocatiōnem meam, sequamini impulsū meū, aperite mihi ostium cordis vestri, & ego cōuertar ad vos, conuersionem vestram perficiendo, & vobis meam gratiam infundendo. Prius ergo Deus adiuuat nostram conuersionem, nos ad gratiam impellendo, & nos ad eam vocando, & ad ostium cordis nostri stando, & postea perficit nostram conuersionem, nobis suam gratiam infundendo. Ergo per actus liberi arbitrij nostri, quantum in nobis sunt, qui sunt valde imperfecti, conuertendo nos ad Deum, adipiscimur gratiam, per quā progredimur in actus perfectos.

C Si ergo queras, quomodo per actus liberi arbitrij imperfectos adipiscimur gratiā, per quā progredimur in actus perfectos, Dicemus, q̄ hoc nō faciūt actus liberi arbitrij in virtute propria, sed in virtute impulsione diuina, quę p̄cedit omnes actus liberi arbitrij nostros. Et q̄ per aliquid imperfectū in virtute alterius inducatur aliquid perfectū, non est inconveniens, vt est per habitus declaratū. Et quod dictum est de infusione gratiæ, veritatem habet de augmento. Nā ille idē, qui ante gratiā impellit nos ad gratiā, post gratiam impellit nos ad augmentū gratiæ: vt qui iustus est, iustificeatur adhuc, & qui in fôrdibus est, fôrdescat adhuc. quia sicut Deus impellit nos ad gratiā, & post gratiam impellit nos ad augmentum gratiæ; sic peccatum auerterit nos à gratia, & si per penitentiam non diluitur, suo pondere in aliud peccatum trahit, & magis auerterit nos à gratia: vt iustus magis iustificetur, & fôrdidus magis fôrdescat.

D Cum ergo queritur, quomodo ex minori gratia possimus mereri maiorem; Dicemus, q̄ hoc fit ex impulsione diuina nos impellente à minori reatur majori. gratia ad maiorem, sicut fit ex impulsione diuina nos impellente, ante gratiam ad gratiam. Veruntamen cum de nō gratia impelliunt ad gratiam, valde largè habet rationem meriti, quia cum ante gratiam non simus grati Deo, quantumcumq; faciamus, quod in nobis est, nulla dignitas est in nobis,

nobis, ut ex condigno mereamur gratiam, sed post gratiam: sed cum simus grati Deo, aliqua dignitas est in nobis, ut possimus mereri augmentum gratiae propter quod magis propriè dicimus mereri augmentum gratiae, quam gratiam.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, q[uia] forma simplex, & secundum se non suscipit magis, & minus: potest tamen hoc suscipere ex maiori, & minori dispositione subiecti. Et quia cu[m] à Deo impellimur ad maiorem gratiam, sequendo impulsionem illam simus magis dispositi ad gratiam, possumus ex hoc mereri maiorem gratiam. Et si queratur, quomodo ex parte nostra cadit ibi ratio meriti; Dicendum, q[uia] in nobis est sequi, vel non sequi illum impulsu[m]. & quia voluntariè sequimur huiusmodi impulsu[m], dicimus mereri augmentum gratiae: tamen totum potest dici gratia, cum gratiae innitendo mereamur augmentum gratiae: habet tamen aliqualiter rationem meriti, cum hoc non, nisi voluntariè faciamus.

Ad secundum dicendum, q[uia] etiam si non est per omnem modum simile de habitibus acquisitis, & de gratia infusa; tamen est aliquo modo simile: quia sicut habitus acquisitus per actus generatur, & per actus augmentatur; sic gratia, principali[er]e loquendo, per impulsionem diuinam infunditur, & per impulsionem huiusmodi augmentatur. propter quod saluare possumus, q[uia] argumentum concludit aliqualiter veritatem.

Ad tertium dicendum, q[uia] referendo infusionem gratiae ad impulsionem diuinam, & augmentum referendo ad eandem, quamvis infusio gratiae possit dici quid minus, & augmentum quid maius; potest dici, q[uia] sub eodem principaliter cadit minus, & maius: quia per impulsionem diuinam est principaliter infusio, & augmentum.

Ad quartum dicendum, q[uia] actio rei non excedit virtutem eius in his, quae agit virtute propria: sed in his, quae agit virtute alterius, potest excede re virtutem eius. Et quia homo non meretur augmentum gratiae, neque etiam infusionem, nisi vt impelliatur à Deo: ideo non est inconueniens, q[uia] in virtute alterius, id est, impulsionis diuinæ, minor gratia mereatur maiorem.

## A R T I C. IIII.

*An Homo per gratiam mereri possit vitam aeternam.  
Conclusio est affirmativa.*

D.Th. 1.2. q. 114. art. 3. Et 2. sent. d. 27. art. 3. Ric. d. 27. q. 6. Biel. d. 27. art. 4. Dur. d. 27. q. 2. Capr. d. 27. q. 1. Th. Arg. dist. 27. q. 1. art. 4.

D Q U A R T V M sic proceditur: videtur, q[uia] homo per gratiam non possit mereri vitam aeternam ex condigno: quia, vt dicitur ad Romanos: Non sunt condigne passiones huius temporis, &c. sed Sancti per passiones, quas sustinuerunt pro Deo,

Rom. 3.

A potissimum merebantur vitam aeternam: ergo &c.

Præterea condignum dicit aequalitatem: sed impossibile est, quod actus nostri quantumcumque facti in gratia aequaliter illi præmio, quod nec oculus videt, nec auris audiu[n]t, nec in cor hominis ascendit: ergo nullo modo ex condigno potest quis mereri tantum præmium.

Præterea homo meretur apud aliquem, qui per opera sua iuuatur per illum: sed Deus nullo modo iuuatur per opera nostra. Iuxta illud: Bonorum meorum non eges. Et iuxta illud Iob: Si iuste egeris, quid ei donabis? ergo non solum ex condigno, sed nullo modo possumus mereri apud Deum.

B Præterea, si mereri possemus apud Deum, Deus esset noster debitor, sed Deus nulli est debitor: ergo &c.

Præterea, vt supra diximus per Euangelium: Cum omnia benefacimus, nihil super erogamus: sed debemus dicere: serui inutilis sumus &c. ergo nihil à Deo mereri possumus, nec ex condigno, nec aliter.

I N C O N T R A R I V M est Apostolus, qui ait, q[uia] reposita est sibi corona iustitiae, quam reddit sibi iustus index. sed quod ex iustitia redditur, meritò debetur: ergo &c.

Præterea, si peccatores malè faciendo merentur peccatum ex condigno: ergo iusti bene faciendo merentur gloriam, & vitam aeternam ex condigno.

## R E S O L V T I O.

*Mereri non possumus vitam aeternam ex naturalibus de condigno, sed de congruo, si rei natura consideremus. De condigno vero, si ipsam gratiam perpendamus: non rei quantitate: sed diuinam promissionem, cum quadam aequalitate: nec non Dei liberalitatem.*

R E S P O N D E O dicendum de hoc esse diversos modos dicendi. Nam aliqui dicunt ex condigno possumus mereri vitam aeternam. Aliqui, quod non adhaerentes illi verbo Apostoli: Non sunt condigne &c. sed non est inconueniens meritum respectu eiusdem finis, aliter, & aliter considerati, posse esse ex condigno, & non ex condigno. Tria ergo sunt hic consideranda: Primo natura rei, quae meretur. Secundo gratia, per quam meretur. Secundo ipse Deus, qui est productor naturæ, & infusor gratiae.

Si ergo consideremus ipsam naturam rei rationalis, quae est ordinata ad vitam aeternam, quandam aptitudinem possumus ibi reperi[re]. sed cum istis finis sit supra naturam, nullo modo ex solis naturalibus possumus ipsum mereri ex condigno, sed forte ex congruo: vt si homo faciat totum, quod in se est, videtur congruum, quod Deus faciat, quod in se est, & infundat sibi gratiam, per quam mereantur gloriam. immo oportet, q[uia] ipsam naturam gratia Dei preueniat, & sequatur: preueniat quidem impellendo, & mouendo, & sequatur gratia infundendo. Illud enim verbum Sapient. q[uia] sap. 3. Aegid. super ij. Sent. Gg 3 pientia

Meritum  
vitæ aeternæ ex con-  
gruo, non  
ex condigno  
potest ha-  
beri ex pu-  
bris natura-  
libus.

plentia attingit à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter; veritatem habet tam in naturalibus, quam in gratuitis. Attingit enim diuina sapientia à fine usque ad finem fortiter omnia naturalia mouendo, & disponit omnia suauiter secundū motum eis factū, naturam imprimendo. Homo non mouens lapidem fortiter, vel violenter à fine usque ad finem, id est, à termino usque ad terminum: à termino, in quo incipit motus: usque ad terminum, in quo finit motus; non facit tamen hoc suauiter, quia non imprimit lapidi lenitatem, qua suauiter tendat sursum, sed tendit ibi violenter. sed motus diuinus, tam in naturalibus, quam gratuitis omnia mouet fortiter, & omnia suauiter disponit, ut in gratuitis primo facit impetum, & impellit voluntatem ad bonum: & nisi homo prebeat obicem, infundit animæ gratiam, per quam suauiter tendat in bonum. Ipsa ergo naturalia, nisi Deus attingat ea impellendo, & nisi suauiter disponat ea, gratiam infundendo, mereri non possunt vitam æternam: nisi forte, ut diximus, secundum quandam congruitatem.

Hoc ergo modo non possumus mereri vitam æternam ex condigno: sed si consideremus ipsam gratiam, meremur gloriam, & vitam æternam ex condigno, quantum ad rem, sed non quantum ad quantitatem rei. Quatum ad rem quidem meremur ipsam: quia omnis habens gratiam dignus est gloria, & dignus est vita æterna, propter quod quantum ad rem, potest ibi esse meritum ex condigno. Sed quantum ad quantitatem rei non erit meritum ibi ex condigno: quia dabitur nobis mensura bona, conferta, & coagitata, & superaffluens. Præmiabitur enim ultra condignum, & mali punientur citra condignum. Non enim tantum affligerunt, quantum meruerunt: & boni plus gloriabuntur, quam meruerunt. Condignum enim dicit quandam æqualitatem, quæ secundū quantitatem ibi non erit. Et ideo communiter ponitur, quod non erit ibi æqualitas quantitatis, sed proportionis, quia dabitur merenti ultra condignum secundum quantitatem: sed erit quædam æqualitas secundum proportionem. Excedit enim præmium meritum proportionabiliter, ut secundum radicem charitatis, & gratiae proportionabiliter recipiet de gloria vniuersisque.

Sic enim loquendum est, si consideremus naturam, vel gratiam: sed si consideremus ipsum Deum, qui naturæ perfectæ per gratiam dat gloriam, & vitam æternam; possumus inuenire condignum, & æqualitatem quantum ad tria. Primo, quantum ad diuinam impulsione. Secundo, quantum ad diuinam promissionem. Tertio, quantum ad eius liberalem retributionem. Nam Deus impellit nos ad gratiam eam infundendo. Secundo impellit nos ad eam, eam augmentando. Tertio impellit nos ad ipsam, eam perficiendo. Infusio ergo gratiae, augmentum ipsius, & perfectio eius quandam æqualitatem fortuntur ex diuino impulsu, sive sit perfectio viae, sive perfectio patriæ. Perfectio quidem viae est specie, quæ quis sperans esse cum Christo, cupit dissolui, & esse cum ipso. Perfectio patriæ est recte, quæ ho-

Th. 2. sent.  
dict. 27. q. 1.  
art. 3. ad 2.  
Capt. in 1.  
sent.

Meritū vitæ  
æternæ ex  
condigno in  
de, & quo-  
modo.

Reflexio  
duplex.

A bebimus, & tenebimus ipsam rem, sive ipsum Deum. Et quia secundum mensuram impulsus, & vocationis diuinæ erit retributio gloriae, fortitar meritum nostrum quoddam condignum, & quandam æqualitatem secundum motionem diuinam ad vitam æternam, sive ad gloriam.

Secundo possumus mereri ex condigno, & cu quadam æqualitate vitam æternam, si consideremus diuinam promissionem. Nam si quis promitteret alij dare unum castrum pro uno denario, considerata promissione, esset ibi quædam iustitia, & quædam æquitas, vt daret sibi castrum hoc modo. Et quia Deus promisit iustis dare, quod nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit; licet hoc excedat omnem laborem iustorum: considerata tamen diuina promissione, quæ conduxit nos in vineam suam pro huiusmodi præmio, & pro huiusmodi denario, est ibi quoddam condignum, & quædam æquitas.

Tertio possumus mereri ex condigno, & æquitate vitam æternam, eo modo, quo habebimus ipsam, si consideretur diuina liberalitas, vel diuina magnificencia. Nam Deus non solum est liberalis, cum liberalitas possit esse in paruis sumptibus, & in paruis donis: sed etiam est magnificus, qui semper exhibit magna dona. Unus enim liberalis, & magnificus homini sibi grato pro paruo labore retribuet magnum benum. Si ergo labor noster non est condignum præmio, vel mercede, quam dabit nobis secundum se: poterit tamen esse condignum, considerata diuina liberalitate, & magnificencia, ad quam spectat pro modo labore magna retribuere.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod pauperes huius temporis ipsæ in se non sunt condignæ ad futuram gloriam. Sed considerata diuina impulsione, & eius promissione, & liberalitate, possunt esse condignæ.

Ad secundum dicendum, quod, ut diximus, ex gratia sumus digni re, & digni gloria: sed non tanta re, nec tanta gloria, quanta tribuetur nobis. propter quod retributio excedit radicem gratiae secundum se: sed considerata diuina liberalitate, & consideratis alijs, quæ diximus, poterit ibi esse quædam æqualitas.

Ad tertium dicendum, quod si consideretur meritum secundum iuuamentum, valebit hoc in iustitia commutativa, vbi venditor denaritatem pro denario, & emptor e conuerso. Et est ibi utriusque iuuamentum: quia emptor se iuuat de denariata, & venditor de denario. Est enim denarius, secundum Philosophum, fideiusfor noster: si enim pro denariata accipis denarium, denarius fideiubet tibi: pro denario habebis denariatam: sed in iustitia distributiva, prout Reator ciuitatis distribuit honores, & utilitates cuilibet, non consideratur iuuamentum distributionis: sed merita ciuium, & laus, & honor Principis. Sic & in proposito Deus, qui est Princeps universi, secundum merita nostra, considerata ciuius liberalitate, retribuet nobis præmium, & mercedem.

Meritū ex  
condigno ex  
Dei promis-  
sione.

Meritū ex  
condigno ex  
diuina libe-  
ralitate.

*Opere super ergo rationis bonum datur ex parte non sunt.*

Ad quartum dicendum, quod, ut supra tetigimus, propriè accipiendo meritum: oportet, q[uod] inter meritum, & præmium sit quædam æquitas, & quædam iustitia: sed inter dominum, & seruum non est propriè iustitia, sed aliquid simile iustitiae. Propter quod omnia bene facientes sum pliciter loquendo, & considerando nos ipsos, qui sumus omnino serui, non supérerogamus. sed considerando diuinam liberalitatem, & benignitatem, & eius gratiam secundum quam sumus ei grati, opera nostra sunt meritoria apud Deum.

Vel possumus dicere cum Augustino ad Sixtū præsbyterum, & habetur in littera: Cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronar, q[uod] munera sua. propter quod si, vt serui non possumus mereri, simpliciter loquendo: tamen cum auxilio Dei, & munere eius possumus mereri,

*Deo noster debitor ex promissiōnibus eius, cuiusque liberalitate.*

Vel possumus dicere, quod Deus est debitor noster, & si non simpliciter, ratione tamen promissionum suarum, quia nobis vigilantibus, & certantibus promisit coronam iustitie omnibus, qui diligunt aduentum eius.

Ad quintum patet solutio per iam dicta, quia si non possumus aliquid erogare nostræ naturæ derelicti, vt serui: possumus hoc facere a Deo ad iuti, & vt sibi grati,

### Dubitatio I. Litteralis.

 V P E R litteram primo dubitatur de diffinitione virtutis: primò de illo verbo: Virtus est bona qualitas mentis. Nam videtur, quod ibi, bona, se habebat, vt genus: & qualitas, vt differentia, quia plus est bonum, quam quale: cum bonum dicatur æqualiter enti.

Sed contra: Transcendentia non habent rationem generis, sed bonum est quid transcendentis: ergo &c. Dicendum, quod bonum quod ponitur in diffinitione virtutis, non est bonum transcendens. Nam in his, quæ agunt per electionem, inuenitur specialis ratio boni: in quantum habet ordinem ad rationem. Aliud est ergo bonum in se, & aliud, quod est bonum nobis, & secundum quod dicitur ratio nostra. propter quod Philosophus in principio Ethici vult, quod homines ne sciunt orare, id est, ne sciunt optare bona. Orant enim, quod habeant diuitias, &, quod habeant ista bona temporalia, sed dicunt orare, quod diuitiae, & temporalia, quæ sunt bona in se, sunt bona eis: Ergo in his, quæ agunt per electionem, est aliquis specialis modus bonitatis: prout habet ordinem ad rationem, & hoc modo res sunt bona nobis. Nam cum sumus rationales, illa sunt bona nobis, quæ non sunt nobis bona, ut ratio dicit. Bonum ergo, quod ponitur in diffinitione virtutis: non est de transcendentibus: sed habet specialem modum bonitatis.

### Dubitatio II. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de hoc etiam,

A quod virtus dicitur bona. Nam cum virtus sit quædam bonitas, si virtus est bona: Ergo bonitas est bona, & bonitas denominabit seipsum, quod est inconveniens. Nam cum unaquaq[ue] res prædicetur essentialiter de seipso, & prædicatio essentialis contrarietur prædicationi denominatiæ: videtur, quod nulla res prædicetur denominatiæ de seipso. Dicitur enim homo animatus: sed, quod ipsa anima dicatur animata, videtur absurdum. Sic etiam, quod albedo dicatur alba, vel quod bonitas dicatur bona, videtur inconveniens.

Dicendum, quod eo modo bonitas potest dici bona, quæ perfectio potest dici perfecta. Non autem videtur possibile, quod perfectio dicatur perfecta, & quod perficiat seipsum, sed si inuenitur perfectio, quæ perficit aliquid, & perficiatur ab alio, illa perfectio dicitur perficiens, vt perficit, & perfecta, vt perficitur. Sicut videmus, q[uod] superficies perficit corpus, & perficitur a colore, vel ab albedine, propter quod superficies potest dici perficies, & perfecta: & potest dici perfectio perfecta. Sicut etiam color perficit superficiem, & perficitur a luce. Et quia non potest esse, quod perfectio dicatur perfecta secundum eundem rationem perfectionis: cum diversa ratio perfectionis non videatur posse inueniri in re in speciali, sed in re generali: ideo communiter dicitur, quod formæ generales denominant seipsum, vt bonitas dicitur bona, sed formæ speciales non denominant seipsum, vt albedo dicatur alba.

Sed hoc est contra August. 7. de Trinit. quod non abusu dicitur candor candidus, sed si dicitur candor candidus: oportet nos concedere, quod dicitur albedo alba. Scindum ergo, quod & si potest alio modo saluari candor candidus, vel albedo alba, vel virtus, quæ est quædam bonitas, quod dicitur bona. Iste tamen modus magis est consonus rationi, quod alio modo, & alia materia denominet aliud, & alio modo denominet ipsum: siue illa forma sit specialis, siue generalis, forte ratio denominandi seipsum plus inuenitur in generalibus formis, quam in specialibus, quia in genere magis inuenitur diversa ratio, quam in specie: cum dicatur in Physicis, quod latentæ equivalentes generis, tamen si in re speciali inueniatur huiusmodi diversa ratio, res specialis poterit denominare seipsum, vt virtus quantumcumque specialiter sumpta: ut puta fortitudo, vel temperantia est bonitas, & est bona, & est quædam bonitas, vt comparatur ad subiectum, quod perficit, & quod facit bonum: & est bona, vt comparatur ad ordinem rationis, secundum quem reddit bonum opus. Et ideo dicitur de omni virtute, quod habentem perficit, & opus eius bonum reddit. Sic albedo potest dici alba, & candor candidus, sed secundum aliam rationem dicitur albedo, & secundum aliam alba. Dicitur, n. albedo, vt comparatur ad subiectum, quod de albat: & dicitur alba, vt comparatur ad lucem, quam in abundantia participat: & id est sonabit albedo alba, quod albedo clara: sic etiam candor dicitur candidus, id est, lucidus, vel clarus. Virtus ergo potest dici bonitas, & bona. Bonitas per

Prædicatio identica esentialis.

tom. 3. c. 1.

7. Phys. 31.

2. Eth. 6.

per comparationem ad subiectum , quod perficit, & facit bonum . Bona in ordine ad rationē , a qua sumit bonitatem , & reddit bonum opus .

Vel possumus aliter soluere , quòd virtus dicit bona qualitas , quia qualitas erit ibi , vt genus , bona , vt differentia . Et quia non est contra rationem differentiæ , quòd prædicetur denominatiuè , bonitas de virtute prædicabitur denominatiuè , & qualitas tanquam genus prædicabitur essentialiter , & dicetur bona qualitas , sicut potest dici homo rationale animal .

### Dubitatio III. Litteralis .

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo , quòd virtus dicitur bona qualitas . Nam cum virtus sit quidam habitus , & bonum , & malum possint respicere eundem habitum : videtur , quòd virtus respiciat bonum , & malum . Dicendū , quòd si idem habitus potest esse contrariorum : tamen non potest esse , quòd habitus sit bonus , & malus . Nam ipsius boni , & mali potest esse bonus habitus tanquam disciplina-vtriusque : vt congrui , & incongrui est vna disciplina , quæ est grammatica , quæ est bonus habitus . Et sani , & egri est vna ars , id est , medicina , quæ est bonus habitus . Dato ergo , quòd virtus sit boni , & mali : boni prosequendi , mali fugiendi , non dicitur mala qualitas , sed bona . Vel possumus dicere , q̄ non est simile de arte , & virtute . quia virtus est certior omni arte , & inclinat in aliquid per modum naturæ , vt specialiter dicatur de virtute , quòd est bona qualitas . Propter quod Philosophus in 5. Ethic. assimilat virtutem sanitati non arti . Nam ab eadem arte possunt fieri contraria . sed sanitas ita reddit sanum subiectum , quòd non reddit ipsum egrotum . Et virtus , secundū quod huiusmodi , ita facit animam sanam , quòd non reddit eam egrotam , & ita inclinat bonum opus , quòd non inclinat in malū : propter quod potest dici bona qualitas . est enim in prima specie qualitatis , quæ est habitus .

### Dubitatio IIII. Litteralis .

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo , quòd virtus dicitur bona qualitas mentis . Nam non omnes virtutes sunt in mente , quia aliquæ sunt in parte sensitiva , vt fortitudo est in irascibili , temperantia in concupisibili , quæ sunt partes appetitus sensitivi . Dicendum , quòd accipiendo mentem largè pro omni natura rationali , siue sit rationalis per essentiam , siue per participacionem , omnis virtus est in mente , quia vel est in rationali per essentiam , vel in rationali per participationem . irascibilis enim , & concupisibilis , qui sunt fortitudo , & temperantia ; & si non sunt rationales per essentiam , sunt rationales per participationem . Vel possumus dicere , quòd virtus est bona qualitas mentis , non quòd omnis virtus sit in mente , sed quia est a mente . quia in tantum est virtus , in quantum est secundum dictamen rationis . Iuxta illud Philosophi : Virtus

Ethic. 3.

Ethic. 6.

A est habitus electiuus in mediocritate cōsistens , vt recta ratio iudicabit . Vel possumus dicere , q̄ August. non intendit hic diffinire omnem virtutem , sed virtutem infusam menti , id est , animæ rationabili , quod patet ex eo , quòd in diffinitione sequitur , quòd Deus in nobis sine nobis operatur , quod non est verum de virtutibus acquisitis , sed solum de infusis .

### Dubitatio V. Litteralis .

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo , quod in diffinitione præfata sequitur , videlicet , quòd virtus est bona qualitas mentis , qua rectè viuitur : sed rectitudo videtur appropriari iustitiæ , cui ap propriatur æquitas . quia id videtur esse æquum , & rectum , vt videtur velle Philosophus in Eth. s. Ethic. 3. vbi agit de iustitia . Sed illud , quod pertinet ad aliquam virtutem specialiter , non debet poni in diffinitione virtutis simpliciter . Dicendum , q̄ rectum , & æquum possunt considerari dupliciter , vel , vt sunt in rebus , vel , vt sunt in motibus animi . Si vt sunt in rebus sic spectat ad iustitiam , cu ius est etiam ipsas res æquare secundum quantitatem , vt patet in iustitia commutativa : sed , vt hæc sunt in passionibus , & motibus animi , non secundum quantitatem , sed secundum rationē , vt dicit ratio , sic pertinet ad alias virtutes , & sic potest poni in diffinitione virtutis .

### Dubitatio VI. Litteralis .

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo , quod ad ditur : viuitur . Nam bona qualitas mentis , qua rectè viuitur , videtur competere gratiæ . Nam gratia est bona qualitas mentis , & per eam habemus rectum , & spirituale esse : cum secundum Philosophum , viuire , viuentibus sit esse . Dicendum , quòd viuire potest accipi dupliciter , siue in naturalibus , siue in gratuitis . Vel pro ipso esse , vel pro ipsis operibus vitæ . Ipsa ergo opera vitæ , & ipsius actus , per quos spiritualiter viuimus : sunt quædam opera uitæ , & possunt dici quoddam viuire . Viuere ergo est a gratia : prout viuere dicit ipsum spirituale esse : quia gratia est in essentia animæ , & dat ei spirituale esse . Iuxta illud Apostoli . Gratia Dei sum id , quod sum . Sed si viuere accipiat pro operibus vitæ : sic non sunt immediate a gratia , sed sunt immediate a virtutibus , quæ sunt in potentijis , quia ab essentia animæ nū quam immediate egreditur operatio , sed semper egreditur mediante potentia , & virtute perfficiente potentiam : ideo potest patere , quod queritur .

### Dubitatio VII. Litteralis .

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo , quod in prædicta diffinitione additur , quòd virtute ne mo male vititur . Sed contra : Aliqui superbiunt de virtute : Ergo male vituntur eis . Dicendum , quòd non solum August. sed etiam Philosophus circa

D

1. Cor. 15.

<sup>1. Rhet.</sup> circa principium Rheto. dat differentiam inter virtutes, & alia bona, quia alijs bonis possumus male vti, ut fortitudine corporis possumus bene, & malè vti, quia multa mala, & multa bona potest facere fortis, quæ non potest debili sanitate corporis. Et ingenio animi possumus bene, & malè vti: Vnde ait Philosophus, quod exceptis virtutibus, quibus non possumus male vti: alijs possumus bene, & malè vti. sed hoc intelligendum est per se, & formaliter, non utimur calore nisi ad calefaciendum: tamen per accidēs calor potest infrigidare: quia aperit poros, per quos subintrat frigus. propter quod balneati debent se tenere calidos: propter aperitionem porrū possunt magis lēdi a frigore. Illud ergo infrigidare formaliter erit a frigore, materialiter poterit esse a calido, quia aperit materiam, quā apertam leuius subintrat frigus. Sic a virtutibus formaliter semper sunt bona opera, ut superbire formaliter est a superbia: materialiter tamen virtutes possunt esse materia elationis. Nam cum quis in conspectu suo materialiter, & obiectivus considerat de virtutibus, ex quibus videt se excellentiorem alijs, potest esse, quod inde in superbiam surgat.

<sup>Virtutibus  
obiectivis,  
& materia-  
liter abuti-  
possumus,  
formaliter  
autem  
subin-  
tratur.</sup>

### Dubitatio VIII. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod vltimò additur in diffinitione virtutis: videlicet, quod Deus virtutem in nobis sine nobis operat.

Sed contra: Cum per virtutes iustificemur, & Deus non iustificet nos sine nobis, Iuxta illud: Qui creauit te sine te, non iustificabit te sine te, ergo &c. Dicendum, quod Deus non iustificat nos sine nobis consentientibus, sed bene iustificat nos sine nobis iustificationem causantibus, quia gratia iusticamur, non nostris meritis.

<sup>Justificat  
nos Deus si-  
ne nobis iu-  
stificātib⁹,  
non autem  
sue nobis  
consen-  
tentibus.</sup>

### Dubitatio IX. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis, quod videtur ibi esse inculcatio verborum, quia virtus est, qua recte vivitur, & qua nullus male vivitur. Nam ad recte vivendum requiritur, quod non male vivatur rebus. Dicendum, quod non omnia, per quae recte vivimus: sunt bona talia, quod eis non possumus male vti. Nam secundum Augu. vt patuit in Dist. 26. Tria sunt genera bonorum. Bona maxima; quibus bene utimur, & non possumus eis male vti, vt virtutes. Bona media, si ne quibus non possumus bene vivere: possumus tamen eis male vti, vt liberum arb. & potentiae animæ. Posuit ergo Augustinus in diffinitione virtutis illa duo, quod ea recte vivimus, & non male vivimus: ad differentiam liberi arb. & potentiarum animæ, quibus possumus male vti.

### Dubitatio X. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis, quomodo data est hæc diffinitio Augusti de virtute. Dicendum, quod valde condemnabilis est huiusmodi

A diffinitio, quia data est per omne genus cause. Vnde in 8. Meta. Tales diffinitiones commendantur. Nam primo ponuntur in dicta diffinitione, quæ pertinent ad causam formalem, quæ sunt essentialia virtuti: cum dicitur, quod virtus est bona qualitas. Secundò tangitur causa materialis: quia ponitur ibi subiectum, in quo est virtus tanquam in materia, cum additur: mentis. Tertio ponitur ibi causa finalis virtutis, cum subiungitur: qua recte vivitur, & qua nemo male vivitur. Nam ad hunc finem dantur nobis virtutes, ut faciamus bonum, & vitemus malum, recte vivamus, & vitemus malum visum rerum. Quartò, & vltimò tangitur ibi causa efficiens virtutis, cum subinfertur; quam Deus in nobis sine nobis operatur: propter quod ibi relucent omnia genera causalium.

<sup>tex. s. s.</sup>

### Dubitatio XI. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod dictum est, quod tangitur causa formalis virtutis: Cum dicitur, quod virtus est bona qualitas. sed constat, quod qualitas ponitur ibi, vt genus, & bona ponitur ibi, vt differentia. Cum ergo secundum Porphyrium, Genus in diffinitione se habeat, ut materia, & differentia, ut forma: Qua litas, q̄ se habet, ut Genus, non exprimit, quod est formale in virtute: sed, quod est materiale.

<sup>Cap. de Dis-  
t. 26 finē.</sup>

Dicendum, quod aliquid est tale simpliciter, aliquid est tale per respectū: simpliciter enim loquendo, vt vult Philosophus in Meta. Tām genus, quā differentia, cum sint partes diffinitionis, fe habent, vt forma: quia, vt ait ibidem: omnes partes positæ in diffinitione sunt formæ. Tamen quia differentia est quid formalius, quā genus: ideo genus respectu differentiæ dicitur habere rationem materialiæ. Simpliciter tamen loquendo tām genus, quā differentia dicuntur pertinere ad formam. Differentia tamen magis dicit formam partis, & genus magis formam totius. Genus enim non dicit partem realiter loquendo. Si autem dicit partem, hoc non est quantum ad rem significatam, sed quantum ad modum significandi, quia significat illud totum per modum potentiae respectu differentiæ, quæ significat ipsum actum. Etsi dicit totum, hoc est per implicationem, & ideo prædicatur denominatiū, vt animatum non significat nisi anima denominatiū: tamen implicat suppositum, quod habet animam. Genus ergo significat totum per modum partis, vt per modum potentiae. Differentia vero significat partem per modum partis, & per modum actus. Species vero significat totum per modum vtriusque.

<sup>Genus si-  
gnificat to-  
tum p̄ mo-  
dum partis:  
differentia si-  
gnificat si-  
gnificat  
per modū  
partis: sp̄s  
sign. totum  
per modū  
vtriusque.</sup>

### Dubitatio XII. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis: cum vnius rei vna sit diffinitio, sicut vnum esse; quomodo de virtute dentur multæ diffinitiones. Dicendum, quod diffinitio virtutis, quæ habetur in littera, data ab Augustino est multum completa. quia tangit

<sup>a. Eth. 6.</sup> tangit omne genus causæ. Possunt autem esse alias definitiones de virtute incomplete tangentes omnes causas: sicut est definitio Philosophi, data in 2. Ethic. quod virtus habentem perficit, & opus eius bonum reddit. Virtus enim habet tem perficit, tanquam subiectum, & materiam. Opus suum bonum reddit, tanquam finem. quia hoc est finis virtutis, facere bonum opus, vel si sunt duas definitiones completæ de eadem re, poterit esse ibi diuersitas, quantum ad modum, quia illa eadem principia, quæ exprimit una definitio per modum unum, poterit alia exprimere per modum aliud,

### Dubitatio XIII. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, gratiam præuenientem, & operantem esse virtutem. sed contrarium huiusmodi est, supra quod non est idem gratia quod virtus. Dicendum, quod loquitur hic Magister secundum opinionem suam. Videtur enim fuisse huiusmodi opinionis, quod idem sit gratia, quod virtus.

### Dubitatio XIV. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod appetit verè, quia charitas est Spiritus sanctus. Dicendum, quod etiam hic loquitur Magister secundum opinionem suā: Posuit enim Magister gratiam in anima: sed non posuit habitum charitatis, sed voluit, quod loco habitus charitatis esset Spiritus sanctus in anima eliciens charitatis actum. Sed si a gratia nō elicetur immediate opus: melius est, quod ponatur in essentia, a qua non elicetur immediate actus, & quod de gratia primum esse spirituale, sicut dat essentia animæ primum esse naturale. Nec est rationale, quod habitus charitatis nō sit in potentia animæ: cum Spiritus sanctus non posset formaliter perficere potentiam animæ. Dei enim perfecta sunt opera: Perfecta est ergo essentia animæ formaliter per gratiam, & perfecta est potentia animæ, quæ est voluntas, quæ mouet omnes alias potentias animæ formaliter per charitatem, & a gratia principaliter, mediane charitate, elicetur opus meritorium. Et ni-

hilominus est ibi Spiritus sanctus, sine cuius latenti operatione opus meritorium

extinctum esset: sicut extincta est operatio naturæ, si Deus ab ea suam latenter operatio nē subtraheret.

Et quia gratia, ut dictum est, perficit essentiam animæ: Virtus autem potentiam, non est idem essentialiter unum, quod aliud,

De insufficientia liberi arbitrij hominis lapsi, gratia circumscripta.

D VERO IN concusse &c.] Postquam Magister determinauit de duplice auxilio dato nobis: videlicet de gratia, & virtute, per quæ auxiliamur, ut proficiamus, & ut non deficiamus; In parte ista determinat de insufficientia liberi arbitrii, quia propter insufficientiam eius datum est nobis auxilium gratiæ, & virtutis. Circa quod duo facit, quia primo determinat de insufficientia liberi arbitrij generaliter, secundum quod innenitur in nobis habentibus naturam corruptam. Secundò determinat de huiusmodi insufficientia specialiter, prout habebat esse in quodam habente naturam integrum: ibi: [Post hoc considerandum.] In principio 29. Dist. Circa primum tria facit. quia primo determinat de insufficientia liberi arbitrii, quod non potest sine gratia consequi salutem, nec facere iustitiam, quæ est facere bonum, & declinare a malo: cuius contrarium dixit Pelagius. Secundò determinat de errore Pelagi. Tertiò determinat de errore Iouiniani, & Manichei. Secunda ibi: [Pelagianorum.] Tertia ibi: [Id ergo de uratia.] Dicit ergo, quod inconcuse, & inconcertanter tenendum est, quod sine gratia non potest liberum arbitrium sufficere ad iustitiam faciendam, nec ad gratiam obtinendam: sicut posuit Pelagius Hereticus. Deinde cum dicit: [Pelagianorum.] determinat de errore Pelagi, & sequacium: & duo facit, quia primo ponit sex, in quibus errabat Pelagius. Secundò adducit multa dicta Augusti, per quem Pelagius errorum suum defendebat, ibi: [Qui verò dicunt.] Fuerunt enim, ut narratur in litera, sex errores Pelagi. Unus fuit, quod nullo modo indigebamus gratia ad implenda omnia iusta diuina. Secundus error fuit, quia cum esset Monachus increpatus de hoc a Commonachis suis aliquantulum moderauit errorem. Nil hilominus error erat, quod dicebat, videlicet si indigebamus gratia, non erat hoc simpliciter: sed ad faciliter implenda mandata, & quod tota huiusmodi gratia erat ex libero arbitrio quantum ad posse. quia quicquid poteramus per gratiam: poteramus cum libero arbitrio sine gratia: licet forte magis difficulter. Tertius fuit, quod non indigebamus charitate: indigebamus autem scientia ad cognoscendum malum. Quartus error fuit, quod supervacuae erant orationes Ecclesiæ, & fidelium. Quintus fuit, quod poteramus mercari gratiam per liberum arbitrio. Sextus fuit, quod parvuli

paruuli non nascebantur in peccato originali. A Littera autem patet quantum ad omnia ista.

Deinde cum dicit: [Qui uero dicunt.] Ostendit, quo Pelagius defendebat errores suos per dicta ipsius August. Et sex facit, secundum quod sex dicta August. adducebat ad sui defensionem. Et soluit omnia illa dicta per eundem August. Secunda ibi: [similiter etiam.] Tertia ibi: [Alibi etiam.] Quarta ibi: [Hac etiam.] Quinta ibi: [In expositione quoque.] Sexta ibi: [Iudicet etiam diligenter.] Tunc sequitur illa pars: [Id ergo de gratia.] In qua narrat errorem Manichæi ponens hominem non posse vitare peccatum: & Iouiniani dicentis hominem non posse peccare. Et destruit hos errores per auctoritatem Hiero. dicens, quod cum simus liberi arbitrii, possumus peccare, & vitare peccatum: Licet peccare possumus per nos: vitare autem generaliter peccata non possumus sine diuino auxilio, & in hoc terminatur sententia Lectionis, & Distinctionis.

## Q V A E S T. I.

## De hominis profectu.

VIA Magister in littera de duobus agit principaliter de nostro profectu, & de nostro defectu; quia liberum arbitrii, sic est insufficiens, & invalidum, quod sine gratia non potest proficere, nec potest non deficere: ideo de his duobus principaliter queremus. Circa primum queremus quatuor: Primo: Vtrum homo sine gratia possit proficere in verum, vel possit aliquod verum cognoscere. Secundo: Vtrum sine gratia, vel sine diuino auxilio possit aliquod bonum facere, vel velle. Tertio: Vtrum sine gratia possit se sufficienter preparare ad gratiam. Quartu: Vtrum sine gratia possimus implere omnia diuina mandata.

## ARTIC. I.

## An homo sine gratia possit aliquod verum cognoscere.

Conclusio est affirmativa.

D.Th.1.2.q.109.art.1. Et 2.sent.d.28.art.5. Dur.d.28.  
q.1.Henr.1.p.q.2.

D PRIMVM sic proceditur: videtur, quod sine gratia non possit homo aliquod verum cognoscere. Nam super illo verbo 1.ad Corinth. Nemo potest dicere: Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto. vult Ambro. quod verum a quocunque dicatur, a Spiritu sancto est: sed haben-

1.Cor.12.

Veritas à  
Spiritū san-  
cto tempe-  
rit.

do Spiritum sanctum, habemus gratiam. Ergo nullam veritatem possumus enunciare, & per consequens nec intelligere sine Spiritu sancto: & si ne gratia.

Præterea ea, quæ intellexerūt Philosophi, intellexerūt per reuelationē quia Apostolus 1.ad Ro. Loquens de scientia Gentilium, siue de scientia Philosophorum ait: Quod notum est Dei, manifestum est in illis, id est in Philosophis, siue in Gentibus. Et subdit: Deus enim his reuelauit: si ergo scientia Gentilium fuit per reuelationem: nullum verum possumus cognoscere sine reuelatione, & per consequens sine gratia saltem gratis data.

Præterea sicut sine luce corporali non possumus videre sensibilia: ita sine luce intellectuali non possumus cognoscere intelligibilia. Ideo dicunt Ioan.2.de filio cui appropriatur lux, quod est lux vera, quæ illuminat omnem hominem. Sine luce ergo spirituali, & sine gratia non possumus aliquid intelligere, nec aliquid verum cognoscere.

Præterea sicut quicquid est calidum per naturam ignis, in quo referuatur ratio primi calidi, ita quicquid est illuminatum, est tale per naturā primi luminis, qui est Deus, sed sine illuminatione non possumus aliquid verum cognoscere. ergo &c.

IN CONTRARIUM est, quia magis perficitur intellectus in intelligendo, quam sensus in sentiendo. sed possumus sentire sine gratia: ergo multò magis intelligere.

Præterea cui datur virtus, & potentia a natura: oportet, quod actio illius virtutis, & potentiae detur illi a natura, quia calor est virtus, & potentia ignis, per quam calefacit datus est ignis a natura: ergo & calefacere datum est sibi a natura. Si ergo intellectus datus est nobis a natura: ergo & intelligere datum est nobis a natura. Si ergo falsum non scitur, & non intelligitur, quia non est, vt potest haberi ex primo Posteriorum: propriè loquendo, non intelligitur nisi verum. Si ergo intelligere habemus a natura, & verum cognoscere habemus a natura.

Falsum nō  
scitur.t.s.

## R E S O L V T I O.

Vera cognoscere possumus naturaliter, & a Deo:

D A Deo principaliter: A natura instrumen-  
taliter. Hinc gratiam explodendam esse  
non censemus, si modus habende  
notitia consideretur.

R E S P O N D E O dicendum. quod, vt supra tetigimus: \* anima est creata in Orizonte æternitatis, vt posuerunt Philosophi: Est enim media inter substantias separatas, quæ sunt æternæ, & ista sensibilia: ideo utroque modo, est apta, naturaliter perfici per sensibilia, & per substantias separatas. Tunc ergo Deus primum locum in genere substantiarum separatarum, & \* intellectus noster tenet infimum. Sic enim se habet intellectus noster ad intelligibilia, sicut se habet materia ad

Anima in  
Orizonte æ-  
ternitatis:  
diuum se-  
pe a Doc-  
to re. Vide d.  
16,q 2.art.1,  
& d. 32. q.  
2.art.3.  
\* Auct. 3. d.  
animæ qd.  
15.1.